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Použité zkratky

BLI Blinker (Páka signalizace změny směru)

ESD Eletrostatic discharge (elektrostatický výboj)

FMEA Failure Mode and Efect Analysis (analýza možnosti vzniku vad a jejich

důsledků)

FCH Flowchart

GM General Motors

ISO International Organization for Standardization

KFMEA Konstrukční FMEA

KLUP Kontrolní list uvolnění procesu

LPA Layered Process Audit

PCB Printed Circuit Board (deska plošných spojů)

PSA Peugeot S.A.

PFMEA Procesní FMEA

RFMEA Reverzní FMEA

RPN Risk priority number (rizikové číslo)

VDA Verband der Automobilindustrie (Svaz automobilového průmyslu)

WFK Wickelfedercassete (Rotační součást pro přenos elektrického vedení

z volantu)

WI Wischer (Páka pro ovládání stěrače)
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Úvod
Jako zaměstnanec podniku působícím v automobilovém průmyslu, neustále sleduji
reakce na nové požadavky zákazníků, jenž ve své podstatě reprezentují požadavky trhu, a to
jak současné, tak i očekávané v budoucnu. Automobilový průmysl patří k nejvyvinutějším
průmyslovým odvětvím, a proto díky rostoucím požadavkům trhu musí neustále zdokonalovat
jak své výrobky, tak i používané výrobní technologie. Aby byl schopný správně a včas reagovat,
musí plně využívat nástroje a technologie k tomu určené. Veškerá činnost je zaměřena na
neustále zlepšování všech procesů, eliminace jeho slabých míst a efektivní využití všech zdrojů,
při dosažení maximální kvality s cílem dosáhnout co nejvyšší konkurenceschopnost a
samozřejmě zisku.

Mezi jeden ze standardně používaných nástrojů patří právě i FMEA – Failure Mode and
Efect Analysis (dále v textu uváděno pouze jako FMEA), do češtiny přeloženo jako analýza
možnosti vzniku vad a jejich důsledků. Podobně jako i ostatní nástroje kvality se i FMEA nadále
rozvíjí a zdokonaluje, Z tohoto důvodu vznikl u GM požadavek na Reverzní FMEA, která
působí jednak jako nástroj pro zpětnou kontrolu správnosti pochopení a nastavení konkrétního
procesu a zároveň i správnost provedení vlastní FMEA. Vzhledem k tomu, že jejím cílem je
komplexní posouzení všech souvisejících oblastí, budí zájem i u ostatních zákazníků. Dá se
tedy předpokládat, že bude v budoucnu využívána nejen pro koncern GM ale i pro ostatní
zákazníky. To už u firmy Kostal prakticky funguje (například pro koncerny Audi, Ford, Fiat,…)
a zákazníci to jednoznačně kladně oceňují, jako opatření, jenž dokáže nalézt, definovat a
odstranit problémy a nedostatky.

Cílem této práce je aplikace požadavků zákazníka do systému společnosti a fyzické
provedení pilotního projektu. Výstupem by měl být popsaný postup, s tím související
dokumentace a pilotní projekt s reálným výstupem, případnými připomínkami a náměty na
zlepšení.
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2 FMEA obecně

Pro firmy pohybující se v automobilovém průmyslu je vyžadována certifikace norem ISO
9001, 16949, 9000 a 9001. Právě tyto normy v sobě nesou odkaz na potřebu řízení rizik. FMEA
je metoda určena právě k řízení rizik. Vzhledem k tlaku na ceny rostl význam předvýrobních
fází projektu, strategie managementu jakosti se tak od detekce vad přesunula k prevenci.
Odhalení vad dříve, než vůbec vzniknou, přináší vysoký ekonomický efekt, na rozdíl od
pozdější detekce a mnohdy nákladnému nápravnému opatření. Obecné známý fakt týkající se
životního cyklu výrobku je, že čím dříve se podaří odhalit riziko vzniku vady, tím nižší jsou
finanční náklady na odstranění.

2.1 Historický vývoj metody FMEA

Metoda FMEA byla vyvinuta v americké armádě. Vojenský předpis MIL-P-1629
,,Procedures for Performing a Failure Mode, Effects and Criticality Analysis“ datován k 9.
listopadu 1949. Byla používána jako technika vyhodnocování spolehlivosti ke stanovení
možných dopadů poruch zařízení a systémů. Klasifikace poruch probíhala podle dopadu na
úspěch mise a bezpečnost lidí a zařízení. Další užití této metody bylo zaznamenáno v 60. letech
ve vesmírném programu NASA. Asi o deset let později začal tuto metodu využívat
automobilový průmysl a to Ford. Následovalo zahrnutí této metody do normy QS 9000. Další
mezník vývoje metody se datuje k roku 1980, kdy byla v německé normě DIN 25 448 popsána
metodika analýzy následků a poruch. Dále se přizpůsobovala metoda automobilovému
průmyslu například v německé normě VDA (,,Verband der Automobilindustrie“). Koncern
Volkswagen ji začal systematicky využívat roku 1984. Metoda se nadále vyvíjí, což je patrné i
na dalším stupni jako je právě reverzní FMEA.

FMEA našla dále uplatnění v jiných oborech než je automobilový průmysl, jako zástupce
může být jmenováno lékařství. Zastoupení má také v netechnických oborech.

2.2 Význam a cíle metody FMEA

Jak bylo již výše zmíněno, automobilový průmysl ve svých normách vyžaduje využití
metody FMEA, to ale není jediný důvod jejího používání. Dle [1] patří mezi hlavní přínosy:

• Systémový přístup k prevenci nízké jakosti
• Možnost ohodnotit riziko možných vad a na jeho základě stanovit priority opatření

ke zlepšení
• Možnost optimalizovat návrh, což se projeví ve snížení počtu změn ve fázi

realizace
• Vytváření cenné informační databáze o produktu či procesu
• Minimální náklady na její projevení v porovnání s náklady, které by mohly

vzniknout při výskytu vad

Shrneme-li hlavní přínos správně provedené FMEA, lze v rané fázi projektu zachytit
mnoho možných překážek a problémů, které mohou být ve fázi plánování odstraněny.
Odstranění možných chyb v plánovací části lze za minimální náklady. Každý produkt (projekt)
má svůj životní cyklus. Průzkum trhu/požadavek trhu → koncepční návrh → konstruování a
výkresy → schválení dokumentace a spolupráce s dodavateli → plánování výroby → uvedení
výrobku na trh a výroba → prodejní podpora a servis → likvidace → inovace → poté se cyklus
znovu opakuje. Náklady na odstranění vzniklých chyb rostou exponenciálně s fází projektu viz.
obrázek 2.1. Hodnoty 0,1, 1, 10 a 100 představují, kolikrát se zvýší náklady na odstranění vady
v dané části projektu.

Západočeská univerzita v Plzni. Fakulta strojní. Diplomová práce, akad.rok 2014/15
Katedra průmyslového inženýrství a managementu Lucie Valášková

6

Obrázek 2.1 Vliv nákladů na odstranění vad v různých fázích projektu

Jak je patrné z výše uvedeného textu, FMEA má primární využití zejména pro nové
nebo inovované procesy. Aplikovat je ale vhodná i na stávající produkty a procesy. Pokud je
tato metoda používána pro nové projekty, je důležité začít již v konceptuální přípravě projektu.

Z obecně známe spirály jakosti, jež představuje model vzájemně na sebe navazujících
činností, které ovlivňují jakost výrobku v různých etapách jeho životního cyklu, vyplývá že
každá etapa se podílí na výsledné jakosti výrobku. Poslední m trendem ve vývoji a péči o jakost
je orientace na předvýrobní etapy. Trend lze rozdělit dle [1] na dvě fáze:

V první fázi lze zaznamenat posun od strategie detekce ke strategii prevence. Strategie
prevence se zaměřuje spíše na metody následné kontroly a jejich optimalizace, tak aby
k zákazníkovi neodešly vadné kusy. Ideální stav je, aby vadné kusy vůbec nevznikaly (nižší
náklady na zmetkovitost atd.), tímto směrem je orientovaná strategie prevence, kdy se řeší
jakostní problémy ještě dříve, než nastanou.

Druhá fáze je popsána jako přesun od zabezpečování jakosti ,,on-line“ k zabezpečování
jakosti ,,off-line“. U této strategie se péče o jakost přesunula z výrobní fáze do fáze návrhu.
Výrobek se tak stává robustnější proti podmínkám působícím ve výrobě.

FMEA je zaměřena na obě dvě fáze, jak předvýrobní, tak fázi výrobní. Právě reverzní
FMEA by se dala označit jako prevenční strategie ve výrobě, jak bude popsáno níže.
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2.3 Definice FMEA

FMEA (Failure Mode and Efect Analysis)je základní nástroj, užitečný pro zlepšení
spolehlivosti, udržení bezpečnosti a přežití produktu a procesu. Podporuje systematické

[…]

(neplatí při změně varianty)

8517-679

20 Pozice a množství tuku ,došroubování a počet šroubů – vizuálně
Etiketa – Obsah štítku dle KI-007-02-01, kontrola zvolené varianty a indexu dle
JOBtiket a datumu
Mustrování: Kontrola správné varianty Carrier
Kontrola neporušenosti tisku etikety se zaměřením na „přerušení v celé vráýšce“

8517-680

30
Pozice a množství tuku – vizuálně
Hlavní a pracovní mazací tlak - vizuálně dle Návodu na prac místo
Rastkurve wischer v koncové poloze - manuálně

8517-706

40

Pozice a množství tuku - vizuálně

Pozice usazení 2x schieber – vizuálně

Pomůcka pro usazování Schieber - bez poškozené červené koncovky - vizuálně

Mustrování: Kontrola výchozí pozice páky

8517-681

50

Pozice a množství tuku - vizuálně

Pozice usazení 2x schieber – vizuálně

Pomůcka pro usazování Schieber - bez poškozené červené koncovky - vizuálně

Mustrování: Kontrola výchozí pozice páky

8517-687

60

Došroubování a počet šroubů – vizuálně

Mustrování: kontrola výšky DI/Wi housing

(dle PK)

8517-688

70
Mustrování (platí jen pro noční směnu nebo zahájení výroby po alespoň
jedno-směnovém přerušení výroby, neplatí při změně varianty)

8517-689

110
Došroubování a počet šroubů - vizuálně

Mustrování: výška kontaktů speaker (neplatí při změně varianty), Varianta speaker
8517-691

115
Mustrování (platí jen pro noční směnu nebo zahájení výroby po alespoň
jedno-směnovém přerušení výroby, neplatí při změně varianty) 8517-692

120
Mustrování (platí jen pro noční směnu nebo zahájení výroby po alespoň
jedno-směnovém přerušení výroby, neplatí při změně varianty) 8517-693

130 Mustrování EOL 3 , EOL4 (neplatí při změně varianty) 8517-707,708

10,20,40,50
70,110,130

Souhlasnost výrobní dokumentace s aktuálně vyráběnou variantou. 8517-679,680,681,687,689,

691,707,708
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 Kontrola nastavovacích parametrů podle „Návodu na pracovní místo“

130 Shoda: zabalení / č.balení na Job etiketě/ č.balení v SAP POP3 8517-707,708

3.Povinnost pro jednotlivé operace při změně varianty

Operace Povinnost Číslo stolu / poznámky

a) Proveďte výše uvedené body 1,2

20 b) Na op. 20 položte k prvnímu modulu nové varianty identifikační kartičku 8517-680

130 c) Na op. 130 EOL odeberte identifikační kartičku.

Oddělte varianty v balení ( správná JOBticket a artikl posledního modulu staré varianty a
prvního modulu nové varianty pro PSA balení ).Od EOL odeberte JOBticket staré varianty

8517-707,708

d) Proveďte další úkony podle Checklistu pro změnu variant, Kontrolního listu
uvolnění procesu při změně variant a Návodu na pracovní místo

• Linka / předmontáž v průběhu uvolňování procesu vyrábí.

• Záznam o uvolnění procesu provádí seřizovač na začátku směny a při změně varianty do FM 25-037

• Vyráběné výrobky / podskupiny mohou být uvolněny modrým osobním razítkem na Job etiketě
nebo průvodce do následujícího výrobního kroku pouze po uvolnění procesu.
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Výrobní a zkušební koncepce základního procesu (flowchart)
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Přehled změn v procesní FMEA

montáž

elektroniky
vadná elektronika

dmg, vady

pájení 60 60 36 10 SOD 10 6 1,

montáž soklu mech dmg soklu
manipulace,

montáž 48 48 36 SOD 8 3 2

AG 20

montáž

elektroniky
mech. dmg. PCB

manipulace,

montáž 50 50 36 10 SOD 10 5 1,

vyskladnění

páky TI 1 jiný mitnehmer Hronovský 60 36 10 SOD 10 6 1, (PR stat.3)

mont Actuator

bar

deformace,

prohnutí

manipulace,

montáž 40 50 36 10 SOD 10 5 1,

montáž šíbru šíbr špátná pozice

manipulace,

montáž 60 60 36 10 SOD 10 6 1,

mont Actuator

bar

deformace,

prohnutí

manipulace,

montáž 40 50 36 10 SOD 10 5 1,

montáž šíbru šíbr špátná pozice

manipulace,

montáž 60 60 36 10 SOD 10 6 1,

kamera na

Actuator Bar WI 1

pozice, deformace

Act.Bar montáž 20 36 10 SOD 10 4 1,

mustrování

housing TI/WI 1

pozice housing ,

šíbru, PCB montáž 20 36 10

AG

90(110)
montáž SRC 1

dmg kabelu v

hlukovce

špatná pozice

- nedefinován 20 36 10

montáž SRC ulomený cover

manipulace,

montáž 60 60 36 10 SOD 10 6 1,

AG 110
test v zvukové

komoře 1 test immobilizeru 16 5 36

AG 120

EoL 1

deformace,

prohnutí act.bar

TI/WI

manipulace,

montáž 40 50 36 10 SOD 10 5 1,

EoL kontaktování

špatný

kontakt 60 60 36 10 SOD 10 6 1,

Suma 6 11 8

Suma

RPN >40
7 11

Výrobní

Linka AG / WS

AG 60

AG 40

AG 50

PSA

Modul

AG 10

příčina (root

causes)
montážní krok

MATRIX REVERSE FMEA

Sev > 9 či

10

RPN

cílové
popis vady Poznámkanové vady

RPN

PFMEA

RPN

aktuální

6

8

7

11

0

2

4

6

8

10

12

nové vady RPN PFMEA RPN aktuální

Počet nových VAD na lince PSA COM (linka 2) a počet VAD s RPN více než 40

celkem

celkem

>40