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Niízvem diplomové práce je ,,Implementace reverzní FMEA ve vybraném podniku.
Předložená práce má 7| stran, z toho 53 stran textové části přehledně rozdělené do 7
základních kapitol kopírujících klasickou osnovu' kde se autorka od cílů práce a teoretické
kapitoly dostává k praktické části práce. Práce obsahuje také mnoŽství obrrízků a příloh a
uvádí 19 pouŽitých zdrojů.

V úvodu práce je podrobně vysvětlena důleŽitost řešené úlohy pro podniky automobilového
prumyslu věetně společnosti, ve které byla diplomovápráce vypracována.
Kapitola 2 přestavuje teoretická východiska práce a obsahuje poměrně podrobné a kvalitní
vysvětlení metody FMEA, jejího historického vývoje, významu a cílů.

Kapitola 3 jiŽ přecháuí kpraktické části práce, představuje společnost, ve které byla práce
rea|izována a prezentuje konkrétní požadavky zákazníka na implementaci reverzní FMEA.
Autorka v této kapitole také zmiňuje nedostatečné mnoŽství informačních zdrojů k reverzní
FMEA, navrhuje způsob implementace RFMEA do systému a definuje podklady nutné pro
provedení RFMEA.

Kapitola 4 a5 je stěŽejní azároveň nejobsáhlejší částí práce, vníž je popsán samotný návrh
implementace do podnikového systému. Návrh je ověřen na pilotním projektu provedeném na
jedné z výrobních linek spoleěnosti Kostal spol. s.r.o. Diplomantka popsala nutné úpravy
systémové dokumentace, které bylo nutné provést, dále podrobně zpracova|a a popsala
výrobní linku a jednotlivé kroky výrobního postupu. V kapitole 4.3 poté předloŽila checklist
k RFMEA a důkladně vysvětlila jeho jednotlivé otázky. V dalších podkapitolách pak
představuje konkrétní dokumentaci přímo k projektu tak' jak bylo vysvětleno i teoreticky
vpředchozí kapitole 3.3.1' Kapitola 5 popisuje provedení reverzní FMEA na pilotním
projektu, jejíž výsledky a vyhodnocení jsou shrnuty v kapitole 6. Zde jsou uvedeny výsledky
po provedení RFMEA anejzávažnější vady.

Kapitola 7 shmuje přínosy zavedení RFMEA, at, už finanční či obecné. Autorka svá tvrzení
opět dokládá jasnými příklady zpraxe.

Práci hodnotím jako úplnou, způsob řešení jako vhodně zvolený. Autorka postupuje od
teoretických východisek k praktickému řešení včetně ověření na pilotním projektu' odborná
úroveň práce i její přínosy jsou zjevné. Práce obsahuje několik překlepů, množství chyb
v interpunkci a je třeba výknout drobné nedostatky formátování, ale celkově formální a
grafická úroveň práce působí dobrym dojmem. V celém textu práce jsou uvedeny citace
pouze ke zlomku uvedených zdrojů.
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Celkově hodnotím předloŽenou diplomovou práci klasifikačním stupněm výbomě a
doporučuji k obhajobě.
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